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Tir n  dt.       1 2 18 

  

K LL IM  PEN L 

 

D EJTU     P OK U O IS  P  K IM ET E ND . 

K LL UES:  T u l nt B ll , biri  Kasemit, i dtl.12.08.1977, lindur në Librazhd,me 

adresë njoftimi Kuvendi i Shqipërisë, Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”. 

T  K LL U :  Lu l zim  B sh , deputet i Partisë Demokratike të R.Sh, me adresë 

njoftimit Kuvendi i Shqipërisë, Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”. 

Ervin S li nji, lindur me dt.16.01.1988, lindur në Korçë, deputet i Partisë 

Demokratike të R.Sh, me adresë njoftimit Kuvendi i Shqipërisë, Bulevardi 

“Dëshmorët e Kombit”. 

Florenc Ho h , ish-kreu i I.M.T Bashkia Tiranë. 

K U U    Për kryerje të veprës penale të “Shpifjes” dhe “Kallëzimit te rremë” 

t  k ryer n  b shk pu nim , t  p r shik u r p rk t sisht ng  nenet  12  

dhe 3  e 2  t  K .P. 

B  LIG JO E   Neni  283 i K.Pr.P: Neni 120, 305 i K.P. 

 

I nderu r . Prok u ror  

Unë kallëzuesi Taulant Balla, jam funksionar publik, deputet i Partisë Socialiste në Kuvendin e 

Republikës së Shqipërisë. 

Sikurse dihet tashmë, botërisht, deputetë të Partisë Demokratike kanë kohë që janë vënë në radhë 

dhe dalin nëpër media dhe foltore të ndryshme duke shpifur ndaj personit tim, duke përhapur [ s
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informacione,  thënie dhe fakte të pavërteta,  mbi përfshirjen time në veprimtari të rënda 

kriminale.  

E thënë ndryshe, duket qartë që ka nisur një fushatë shpifjesh pa mbarim. 

E gjithë kjo situatë e krijuar po rëndon shumë jo vetëm mbi mua personalisht, mbi dinjitetin tim 

dhe veprimtarinë time publike, por ka ndikuar edhe tek familjarët e mi dhe në rrethin tim 

shoqëror. 

I k ll zu ri  LUL IM  B SH  

Radhës së deputetëve të Partisë Demokratike, për shpifje të gjithëllojshme ndaj personit tim,  i 

është bashkuar së fundmi deputeti i radhës z.Lulëzim Basha, njëkohësisht Kryetar i Partisë 

Demokratike. 

I kallëzuari prej meje Lulëzim Basha, në datën 15.10.2018, nga foltorja në selinë e Partisë 

Demokratike, me dijeni të plotë, ka përhapur informacione konkrete, të rreme dhe me qëllim të 

drejtpërdrejtë diskreditimin tim si personalisht ashtu edhe si funksionar publik. 

I kallëzuari prej meje ka zgjedhur që përhapjen e informacioneve të rreme ta kryejë publikisht, 

nëpërmjet një deklarate për mediat dhe e cila ka zgjatur 6 minuta. 

I kallëzuari ka deklaruar sic vijon: 

“...Fakte per inkriminimin e Taulant Balla per te krijuar dhe paguar nje deshmitar te rreme me 

qellim mbrojtjen e trafikantit te droges Agron Xhafa...” 

Sipas kësaj deklarate, i kallëzuari prej meje ka transmetuar  në publik mesazhin se une kam kryer 

vepra penale kundër drejtësisë, si “Moskallëzim krimi” (neni 300 K.P), “Veprime që pengojnë 

zbulimin e të vërtetës”  (neni 301 i K.P) dhe “Përkrahje e autorit të krimit” (neni 302 i K.P), në 

bashkëpunim me persona të tjerë, edhe këta funksionarë të lartë të shtetit. 

I k ll zu ri  E VIN S LI NJI 

Po të njëjtën gjë ka deklaruar edhe i kallëzuari tjetër , deputeti Ervin Salianji, nga e njëjta foltore. 

Video e deklaratës është postuar në faqen e tij zyrtare të facebook.com.  [ s
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Ndaj këtij të kallëzuari unë kam depozituar edhe padi civile për fakte të tjera që  ky shtetas ka 

shpifur kundër personit tim. 

I k ll zu ri FLO ENC HO H  

Radhës së deputetëve të Partisë Demokratike, i është bashkuar edhe shtetasi Florenc Hoxha, ish-

kreu i I.M.T Bashkia Tiranë kur Bashkia e Tiranës drejtohej nga i kallëzuari  tjetër Lulzim 

Basha.  

Aktualisht, bashkëpunimi ndërmjet tyre vazhdon dhe është akoma i ngushtë, por tashmë si 

bashkëpunëtor në krim.  

Faktin e bashkëpunimit me këtë të akuzuar e ka pranuar dhe pohuar i akuzuari tjetër Ervin 

Salianji, sipas të cilit ka qënë Florenc Hoxha i cili i ka dhënë atij një material video sipas të cilit 

unë qenkam i përfshirë në veprime kriminale të dënueshme.  

(https://www.youtube.com/watch?v=hkrR1FgRor8) 

LIG JI I B TUESH M . 

Neni 12  i  K .P  “Shpifj ” 

“Përhapja e qëllimshme e thënieve, si dhe çdo informacion tjetër, duke e ditu r se j n t  

rrem e, q  cenojn nderin dhe dinjitetin e personit, 83 p rb n ku nd rv jtje pen le dhe d nohet 

m e g job  ng  pes dhjet  m ij  g jer n nj  m ilion e pes qind m ij  lek . Po kjo vepër, kur kryhet 

botërisht, në dëm të disa personave ose më shumë se një herë, përbën kundërvajtje penale dhe 

dënohet me gjobë nga pesëdhjetë mijë gjer në tre milionë lekë.” 

Neni 3  i  K .P  K ll zim i i rrem  

“Kallëzimi për kryerjen e një krimi që dihet se nuk është kryer ose për kryerjen e një 

krim i ng  nj  person q  dihet se nu k  e k  kryer t , si edhe, krijim i i prov ve t  rrem e m e q llim  

q  t  b hen ndjek je pen le, dënohen me gjobë ose me burgim gjer në pesë vjet.” 

Neni 283 i K .Pr.P “K ll zim i ng  n  e shtet sve” [ s
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1. do person q  k  m rr  dijeni p r nj  vep r pen le q  ndiqet kryesisht du het t  

k ll zoj  t . N  r stet e c ktu r  m e lig j k ll zim i sht  i detyru esh m . 

2. K ll zim i i p r qitet proku rorit ose nj  oficeri t  policies g jyq sore m e g oj  ose m e 

shkrim , person lisht ose np rm jet p rf q su esit. 

3. K ll zim et nonim e nu k  m u nd t  p rdoren, m e p rj shtim  t  r steve t  p r shiku r  

ng  neni 194. T  dh n t e p rm b jtjes s  k ll zim it nonim  m u nd t  verifikohen ng  proku rori 

ose polici  g jyq sore p r t  sig u ru r elem ent  t  prov s, q  konfirm ojn v rtet sin e tyre. 

  

M e p rg jeg j sin  tim e t  plot  u n  k ll zu esi T u l nt B ll  dek l roj se  

1. Nu k  k m  k ryer snj  veprim  po m osveprim  p r t  ndihm u r shtet sin g ron h f j. 

Nu k  k m  k ryer snje veprim  po m osveprim  p r t  g jetu r po p g u r person  t  

ndrysh m  m e q llim  k rijim in e prov ve n  f vor t  shtet sit g ron. 

2. Gjatë gjithe veprimtarisë dhe jetës sime nuk kam ndihmuar asnjë shtetas për t’i 

shp tu r hetim it dhe ndjek jes pen le 

Dek l rim i i t  k ll zu rve prej m eje Lu l zim  B sh , Ervin S li nji dhe veprim et e  Florenc 

Ho h s n  f brik im in e prov ve sip s te cil ve u n  j m  p rfshir  n  veprim t ri k rim in le,  

j n  t r sisht t  p v rtet  dhe t  rrem e. 

Këtë fakt të kallëzuarit e dinë shumë mirë, pasi nëse do të kishte  qoftë edhe një të vërtetë sado të 

vogël, do të paraqiteshin në prokurori për të kallëzuar faktin. Është ky veprimi nga i cili kuptohet 

që të kallëzuarit nuk kanë as qëllim dhe as dëshirë për  zbardhjen  e fakteve dhe ngjarjeve 

kriminale. 

 Asnjëri  prej të kallëzuarve  nuk e bën këtë,  pasi që nuk mund të rrezikojnë që organet e 

drejtësisë t’i deklarojnë bashkëpunëtorë në krim. 

Kështu dy prej të kallëzuarve  kanë zgjedhur foltoren  e Partisë Demokratike për të përhapur në 

publik shpifjet kundër personit tim, ndërsa I treti, i kallëzuari  Florenc Hoxha, i ka mbështetur që 

të dy dhe ndihmuar duke iu vënë në dispozicion videon e fabrikuar. 
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Deklarimet e tyre nga foltorja nuk kanë qëllim tjetër përvec përhapjes së gënjeshtrave. Nuk kanë 

qëllim zbulimin e të vërtetës mbi faktet që ato deklarojnë. Qëllimi i vetëm i të kallëzuarve  prej 

meje , është që të dëmtojnë dinjitetin tim, personalitetin si shtetas  dhe si funksionar publik. Kanë 

qëllim dezinformimin e opinionit publik dhe në të njejtën kohë të ushtrojnë presion ndaj 

organeve të drejtësisë. 

Të gjitha faktet e përhapura nga te kallëzuarit  prej meje, janë diskredituese për mua personalisht, 

p r nderin dhe dinjitetin tim  si depu tet i K u vendit t  epu blik es  s  Shqip ris . 

N  bindjen tim e t  plot , t  k ll zu rit prej m eje k n  k ryer vepr  pen le t  d nu eshm e 

ng  lig ji pen l dhe si t  till  d u het t  hetohen ng  org ni i k u z s. 

K rijim i i situ t ve t  till , m e shpifje, f brik im e t  l jm eve dhe infrm cioneve t  rrem e, 

k u ndrejt m eje dhe fu nk sion r ve t  l rt  t  shtetit,  d u het t  m rr  fu nd du k e iu  dh n  

zg jidhje c shtjes sip s lig jit. 

 Opinioni pu blik  dhe jo vet m  u n , k n  t  drejt  q  t  njohin t  v rtet n. T  njohin 

shpif s t dhe f brik u esit e shpifjeve. 

Për hetimin e cështjes unë kallëzuesi jam tërësisht i gatshëm të paraqitem në  organin e akuzës 

për të dhënë shpjegimet e mia. Gjithashtu kërkoj që edhe të kallêzuarit nga ana ime të thirren në 

prokurori për të dhënë deklarimet e tyre. 

P r s  p r shtrov  m  sip r, ng  Prok u rori  e K rim eve t  nd , k rk oj, 

1. eg jistrim in e k ll zim it pen l  

2. Fillim in e procedim it pen l dhe derg im in e k rk es s p r g jyk im  nd j t  k ll zu rve 

Lulëzim Basha, Ervin Salianji dhe Florenc Hoxha për kryerjen e veprave penale “Shpifje” 

dhe “Kallëzim i rremë” të kryer në bashkëpunim, parashikuar nga neni 120 dhe 305  e 25 

t  K .Pen l. 

 

K ll zu es 

T u l nt B ll  [ s
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